
علمی -آموزشی 4
گروه علمی و آموزشــی- این 
روز ها اشــتغال به عنــوان مهم ترین 
مبحث تمامی کشور ها مطرح شده، به 
صورتی که تمام فکر و ذهن دانشجویان 
بعد از فارغ التحصیلی دست یابی به آن 
است. از همین رو نگرانی درخصوص 
بیکاری دانش آموختگان چند ســالی 
است که موضوع چالشی دانشگاه های 
کشور شده به نوعی که تنها یک نهاد و 
سازمان نمی توانند اشتغال دانشجویان 
را فراهم کنند.وزارت علوم هم به عنوان 
یــک نهاد بــزرگ در بطن جامعه طی 
ســال های اخیر با طرح »رصد اشتغال 
فارغ التحصیلان« میزان اشتغال تمامی 
دانشــجویان را در ۴ مقطــع کاردانی، 
کارشناســی، ارشــد و دکتری احصاء 

کرده است.
مطابق این پایش، اشــتغال فارغ 
التحصیلان در سال گذشته برای مقطع 
کاردانــی ۹۴/۴۵ درصــد، در مقطع 
کارشناســی ۲۵/۴۹ درصد، در مقطع 
کارشناسی ارشــد ۲۱/۶۵ درصد و در 
مقطع دکترا ۵۳/۸۳ درصد بوده است؛ 
بنابراین در ســال ۹۹ بیشــترین میزان 
اشــتغال مربوط به فــارغ التحصیلان 
دکتری و پایین تریــن آمار هم مربوط 
به فارغ التحصیلان مقطع کاردانی بوده 
است.البته نباید از این موضوع بگذریم 
که بیشــتر افرادی که در مقطع دکتری 
تحصیــل می کنند، از قبل از اشــتغال 
هم به تحصیل شــاغل بــوده اند یا در 
زمان تحصیل شاغل می شوند.مقایسه 
درصد اشتغال فارغ التحصیلان در سال 
۹۹ با سال ۹۸ نشان می دهد که میانگین 
درصد اشتغال فارغ التحصیلان در سال 
۹۸ در مقطــع کاردانی ۸۱/۵۹ درصد، 
در مقطع کارشناسی ۹۷/۵۲ درصد، در 
مقطع کارشناسی ارشد ۶۷/۶۳ درصد 
و در مقطع دکتری ۵۹/۸۱ درصد بوده 
اســت؛ بنابراین در سال قبل، بالاترین 
میزان اشتغال مربوط به فارغ التحصیلان 
دکتــری و پایین ترین میزان مربوط به 
فارغ التحصیلان کارشناسی بوده است.
مقایســه آمار سال ۹۹ و ۹۸ نشان 

می دهد که در ســال ۹۹ نسبت به ۹۸، 
میزان اشتغال در مقطع کاردانی و مقطع 
کارشناســی کاهش داشته است؛ اما در 
همین سال نسبت به ۹۸ میزان اشتغال 
در مقطع کارشناســی ارشد و دکتری 

بیشتر شده است.
حــدود ۷۰ درصــد دانش 
آموختــگان تحصیلات تکمیلی 

شاغل هستند
منصــور غلامــی وزیــر علوم 
تحقیقــات و فنــاوری در گفت وگو 
با باشــگاه خبرنگاران جــوان، درباره 

اقدامات وزارت علوم برای بررســی 
رصد اشتغال دانش آموختگان گفت: 
در ایــن زمینه طرحی را از ســال نود و 
هشــت در وزارت علوم و دانشگاه ها 
تحت عنوان رصد اشــتغال رشته های 
دانشــگاهی و دانش آموختگان شروع 
شــد.  او در ادامــه بیــان کــرد: از هر 
دانشگاهی خواســتیم که خودشان بر 
اســاس کد ملی دانشجو ها وضعیت 
اشتغال دانشــجویان را پیگیری کنند 
و علاوه بر این موسســه  پژوهش های 
آموزش های عالی هم  که آمار آموزش 

عالی را در اختیار دارند  به فرآیند اجرایی 
سازی این طرح وارد شدند.وزیر علوم 
تحقیقات و فناوری تصریح کرد: در این 
بررسی هر کســی که بیمه  برای آن ها 
پرداخت شده را شاغل حساب کردیم. 
البته در این شــیوه مشخص نیست که 
آن ها در رشته خودشان مشغول به کار 
شده اند و یا در رشته های دیگر مشغول 

شده اند.  
غلامــی افزود: از ســال ۹۲  هم 
طرحی شــروع داریم که اشتغال دانش 
آموختگان را بر اساس رشته تحصیلی 

و مقطــع بررســی می کنیــم. در این 
بررســی، چون باید یک دوره خواب 
دو ســاله طی شــود و همچنین اینکه 
پسران دو سال سربازی دارند آمار سال 
به سال منتشر نمی شــود. به گفته این 
مقام مسئول، نتایج بررسی دانشگاه ها 
بر اســاس میزان مراجعه برای گرفتن 
گواهی نشان می دهد که خیلی از فارغ 
التحصیلان دانشــگاه ها مشغول به کار 
شــده اند. حدودا آمار  بالای ۷۰ درصد 
اشتغال در مقاطع تحصیلات تکمیلی 
»دکتری و کارشناســی ارشــد« و در 
مقاطع کارشناسی بالای ۵۰ درصد آمار 
اشتغال فارغ التحصیلان را  داشته ایم که 
البته این آمار دقیق نیســت. در بین این 
فارغ التحصیلان مردان بیشــتر از زنان 
مشغول به کار شــده اند.غلامی ادامه 
داد: برخی تصور می کنند که تمام فارغ 
التحصیلان دانشــگاهی بیکار هستند 
که این گونه نیســت. علت این امر که 
خیلی از دانش آموختگان مشــغول به 
کار در رشــته تحصیلی خود نمی شود 
این است که با علاقه به رشته تحصیلی 
وارد نمی شوند بلکه خانواده ها به زور 
آن ها را به دانشگاه ها می فرستند و وقتی 
این دانشجویان خودشان مسئول اداره 
زندگی خود می شوند این روند را رها 
می کنند و به سمت علاقه خود می روند.
۴۰ درصد بیکاران کشور از 

فارغ التحصیلان هستند
ابراهیم صالحــی عمران رئیس 
دانشــگاه فنی و حرفه ای کشور، اظهار 
کرد: براساس اسناد موجود، بیش از ۴۰ 
درصد از فارغ التحصیلان دانشگاهی 
بیکار هستند.او افزود: برای تحلیل این 
مســئله به نظر می رسد که می بایست 
تحلیــل جامع تری ارائه کــرد و همه 
تقصیر ها را گردن آموزش عالی کشور 
نینداخت. اشتغال بحثی است که دارای 
ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و 
فرهنگی است. آموزش عالی در کشور 
رشد کمی بسیاری را در سال های اخیر 
داشــته و تعداد دانشگاه ها و جمعیت 
دانشــجویی بسیار زیادی داشته است. 

اگر چه ممکن اســت کــه ایراداتی در 
درون ساختار آموزش اصلی از لحاظ 
ارائــه برنامه درســی و رویکرد آن به 
اشــتغال و دانش قابل تحلیل باشــد و 
بخشــی از تقصیرات به این مســئله 
برگردد که کیفیت آموزش به گونه ای 
ارائه نشــده که منجر به اشتغال شود. 
لیکــن، نباید فرامــوش کرد که بخش 
عمده اشــتغال در ساختار های خارج 
از آمــوزش عالی وجود دارد. بنابراین؛ 
اگر بخواهیم مشکل اشتغال و مهارت 
را حل کنیم باید از پایه شروع کنیم و آن 
هــم آموزش و پرورش و نظام هدایت 

تحصیلی است.
صالحی عمران تصریح کرد: قرار 
نیست همه دانش آموزان خروجی های 
آموزش و پرورش وارد دانشگاه شوند 
که در پایان دچار این معضل شویم. اگر 
سیستم هدایت و سیستم استعدادیابی در 
دوره متوسطه به خوبی شناسایی شوند 
و سیستم هدایت تحصیلی خوب باشد 
بخــش عظیم آن ها باید وارد دوره های 
آموزشی مهارتی فنی و حرفه ای و بازار 
کار شــوند که متاسفانه چنین ظرفیتی 
وجود نــدارد و می توان گفت که دلیل 
بیکاری اینجاســت و بخش دیگر آن 
به ســاختار های اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی کشور برمی گردد. او همچنین 
عنوان کرد: زمانی نیروی انسانی مکان 
واقعی خود را در بازار کار پیدا می کند 
که رشد اقتصادی و تولید ناخالص ملی، 
وضعیت سیاســی و ارتباط با نهاد های 
خارج از کشــور محیط فعال و پویای 
اقتصادی داشته باشد که در این صورت 
بخــش عظیمی از فــارغ التحصیلان 
جــذب خواهند شــد. بنابراین؛ برای 
بررسی پدیده بیکاری فارغ التحصیلان 
باید به این مسئله از چند جانب نگاه شود 
و به ریشه های شکل گیری این بیکاری 
که بخشــی از آن آمــوزش و پرورش 
است، پرداخت.صالحی عمران با بیان 
اینکه مســئله بازار کار در سطوح های 
پاییــن آموزش را باید حل کرد، افزود: 
کار و دانش در نظام آموزش و پرورش 

با هــدف ورود آن ها به بازار کار بوده، 
نه اینکه متقاضی دانشگاه های آموزش 
عالی و دانشجویان لیسانس باشند. تا این 
بخش به صورت ریشــه ای حل نشود 
این مشــکل پابرجا نخواهد بود. علت 
اینکه در کشور این چنین نیست بدین 
خاطر است است که برنامه ریزی هایی 
از سطوح پیش از دبستان، دوره متوسطه 
اول و دوم باید اصلاح شود و بخشی از 
آن به تغییر نگرش های فرهنگی جامعه 

برمی گردد.
رئیس دانشــگاه فنی و حرفه ای 
کشــور اضافه کرد: آمــوزش عالی در 
کشــور به معنای این بــوده که هر که 
دانشــگاه رفته و مدرک تحصیلی اخذ 
کرده در دولت استخدام شده و صاحب 
منصــب قدرت و امتیــازات مختلف 
شده اســت و همین امر به دانشگاه ها 
فشــار آورده که راه رســیدن و ارتقاء 
منزلت هــای اجتماعی و سیاســی و 
اقتصادی کسب مدرک آموزشی است 
که منجر به ظهور پدیده ای به نام مدرک 
گرایی شده اســت و به اصل "هر چه 
مدرک بیشــتر بهتر " رسیده است. این 
موضوع باید اصلاح شــود و تغییر این 
نگاه مستلزم این است که از رسانه ها و 
نهاد های آموزش و پرورش و خانواده ها 
و صدا و سیما همه پای کار باشند و به 
یک نهضت ملی تبدیل شود.او با بیان 
اینکه بــرای ورود فارغ التحصیلان به 
بخش های خصوصــی فکری نکرده 
ایم، افــزود: عمده فارغ التحصیلان در 
بسیاری از کشــور ها پشت میز نشین 
تربیت نمی کننــد و وارد بخش دولتی 
نمی شــوند بلکــه وارد بخش هــای 
خصوصی می شوند. لذا؛ می بایست به 
ایجاد این نگرش ها پرداخت و این نگاه 
در ذهن فارغ التحصیلان و کارفرمایان 
بازنگری شود.صالحی عمران همچنین 
بیان کرد: یکی از اصلاحات دیگری که 
در آمــوزش و پرورش دنیا اتفاق افتاد، 
حرفه گرایی در آموزش عالی است و در 
حقیقت رشته های مهارتی کنونی بسیار 
مهم می باشــد و جایگاه حرفه گرایی و 

مهارت آموزی بسیار ارزش پیدا کرده 
است.

لزوم توجه دولت سیزدهم 
به بحث اشتغال فارغ التحصیلان
بیشتر دانشجویان معتقد هستند که 
بعد از زمان فارغ التحصیلی به هیچ عنوان 
کار نیست و جامعه دانشگاهی و وزارت 
علوم آن ها را در پیدا کردن اشتغال یاری 
نمی دهد، به صورتی که آن ها می گویند 
بعد از اتمام تحصیل مدرکشان در یک 
گوشــه از خانه خاک می خورد و هیچ 
کسی به فکر آن ها نیست و از همین رو 

خانه نشین می شوند.
بــا اینکه وزارت علــوم با طرح 
رصد اشتغال فارغ التحصلان توانسته 
تا حــدودی دانشــجویان را صاحب 
کسب و کار کند؛ اما باز هم بیشتر دانش 
آموختگان بیکار هستند و با وجود این 
همه گرانی و قیمت های ســر به فلک 
کشیده نمی دانند که دقیقا باید چه کاری 
انجــام دهند؟ و چگونه از پس مخارج 
روز مره خود بربیایند؟البته مهارت هم 
بحث مهمی است که بایستی در دستور 
کار گیــرد؛ چرا که بیشــتر کارآفرینان 
معتقدند برخــی از دانش آموختگان 
دانشــگاهی بعد از دریافت مدرک و 
راهیابی به بازار کار توانایی و اســتعداد 
لازم را جهــت پیش بردن فعالیت های 
مرکز مــورد نیاز ندارنــد و از این رو 
نمی توانند به خوبــی از خود مهارت 
نشان دهند، با وجود اینکه بیشتر مسیر 
کســب و کار در خود محیط کار ایجاد 
می شود، اما لازم است تا دانشگاه ها هم 
تعداد واحد های عملی درس را افزایش 
دهنــد تا دانشــجویان درک خود را از 
مفاهیم درســی افزایش دهند.از همین 
رو انتظــار می رود تــا دولت جدید با 
برنامه ریزی هــای لازم و با همکاری 
دســتگاه های مربوطه اشتغال تمامی 
فارغ التحصیلان را متناســب با رشته 
تحصیلی آن ها ایجاد کند تا بعد از دانش 
آموختگــی همه دانشــجویان بتوانند 
مطابق مهارت های کســب شده راهی 

بازار کار شوند.

خانه نشینی؛ راه انتخابی دانش آموختگان بیکار دانشگاهی؛

مدرک های معتبر فارغ 
التحصیلانی که روی طاقچه، 

خاک می خورند
فراهم کردن اشتغال برای فارغ التحصیلان یکی از مهم ترین بحث های جامعه دانشگاهی است

 که لزوم توجه دولت و نهاد های مربوطه را می طلبد.

چین به دنبال ساخت فضاپیمای یک کیلومتری!

گروه علمی و آموزشی-  شرکت 
هواوی بــه تازگی ترکیــب جدیدی 
از لــپ تاپ های خود را تحت ســری 
MateBook B معرفــی کــرده که 
بــرای کاربردهای تجاری و طیف های 
مختلفی از نیازهای معمولی تا حرفه ای 
طراحی شــده اند. لپ تاپ های میت 
 TPM به تراشه امنیتی B بوک ســری
۲.۰ نیز مجهز شــده اند تا در ســه مدل 
 MateBook  ،MateBook B۳
بــا   ،MateBook B۷ و   B۵
کانفیگ های مختلف به فروش برسند. با 
این تراشه، این لپ تاپ  ها گزینه ای کامل 
برای نصب ویندوز ۱۱ خواهند بود. با 
توجه به مشخصات لپ تاپ میت بوک 
B۷ مباید آن را لپ تاپی بروز و قدرتمند 
دانست که در دسته محصولات رده بالا 
جــای می گیــرد. هواوی نمایشــگر 
۱۳.۹ اینچی این دســتگاه را به پنلی با 
فناوری ســاخت LTPS مجهز کرده 
که قادر اســت تصاویر را با رزولوشن 
۳K برای کاربران به نمایش بگذارد. از 
دیگر خصوصیات نمایشگر این دستگاه 
می توان به پوشش ۱۰۰ درصدی فضای 
رنگی sRGB، نســبت تصویر ۳:۲ و 
نسبت نمایشــگر به بدنه ۹۱ درصدی 
اشاره کرد. هواوی برای قدرت بخشیدن 
به MateBook B۷، از پردازنده نسل 
یازدهمــی ۱۱۶۵G۷-Core i۷ اینتل 

اســتفاده کرده که آن را یک 
حافظــه رم ۱۶ گیگابایتی 

از نــوع DDR۴ همراهی 
می کند. برای تامین انرژی این 

ســخت افزار قدرتمند نیز یک 
باتری ۵۶ وات ســاعتی در نظر 

گرفته شــده و برای ذخیره سازی 
اطلاعات نیز سرعت بالای یک ماژول 
حافظه SSD با ظرفیت ۵۱۲ گیگابایت 
تضمین کننده بهترین کیفیت استفاده از 
دســتگاه برای ســناریوهای مختلف 
 B۵ خواهد بود.لپ تــاپ میت بوک
که به نوعــی در کلاس میان رده جای 
می گیرد مدل دیگری است که شرکت 
هواوی به صورت رسمی معرفی نموده 
است. این لپ تاپ زیبا از یک نمایشگر 
۱۴ اینچی IPS با قابلیت نمایش محتوا 
تحت رزولوشن ۲۱۶۰ در ۱۴۴۰ پیکسل 
برخوردار بوده و با پوشش ۱۰۰ درصد 
فضای رنگی RGB، تصاویری با تن 
رنگی واقعی و شاداب را به کاربران ارائه 
می کند.MateBook B۵ مانند برادر 
بزرگ ترش از پردازنده نسل یازدهمی 
۱۱۶۵G۷-Core i۷ بهــره بــرده که 
 TPM بهبود امنیت آن را یک تراشــه
۲.۰ تضمین می کند. علاوه بر این، یک 
 GeForce کارت گرافیک انویدیــا
MX۳۵۰ با ظرفیت ۲ گیگابایت برای 
انجام بهتر کارهای گرافیکی برای آن در 

نظر گرفته شده است.دیگر ویژگی های 
ســخت افزاری لپ تاپ هواوی میت 
بــوک B۵ را بایــد در حافظــه رم ۱۶ 
 ۵۱۲ ،LPDDR۳  گیگابایتــی از نوع
گیگابایت حافظــه SSD و باتری ۵۶ 
 MateBook .وات ساعتی خاصه کرد
B۵ برای اتصال از فناوری های بلوتوث 
۵.۰ و Wi-Fi ۶ برخــوردار اســت و 
 ۲.۰ USB ،۳.۰ USB A درگاه های
تایــپ A، پــورت HDMI و جک 
هدفون ۳.۵ میلی متری در بدنه دستگاه 
تعبیه شده اند.حال نوبت به آن رسیده تا 
ویژگی های لپ تاپ اقتصادی حاضر 
در ترکیب این ســری یعنی میت بوک 
B۳ را مــرور کنیم. این لپ تاپ از یک 
صفحــه نمایش ۱۵.۶ اینچی با وضوح 
Full HD بهــره می برد که با فناوری 
IPS ساخته شده و به دلیل مات بودن 
و اندازه بزرگ، برای تماشای محتوای 
 MateBook .ویدئویی مناسب است

B۳ به دلیل ضخامت 
کم و وزن تنها ۱.۳۸ 
حمل  کیلوگرمــی، 
پذیری بســیار منعطفی 
در  و  داشــته 
زیر پوسته خود 
از پردازنده نســل یازدهمی 
۱۱۶۵G۷-Core i۷ به همراه تراشــه 
امنیتی TPM ۲.۰ استفاده می کند. این 
لپ تاپ که از وینــدوز ۱۰ برخوردار 
اســت، تمامی فناوری های ارتباطی و 
پورت هــای مورد نیاز کاربران تجاری 
را در خــود دارد. همچنین با توجه به 
اعلام شــرکت مایکروسافت مبنی بر 
لــزوم نصب این تراشــه امنیتی برای 
بهترین عملکــرد ویندوز ۱۱، می توان 
آن را اولیــن لپ تاپ هواوی با قابلیت 
نصــب ویندوز ۱۱ بــه صورت کامل 
دانســت.هواوی لــپ تاپ های میت 
بوک ســری B را هم اکنون در کشور 
چین به فروش می رســاند اما مســلماً 
طی ماه های آینده برنامه عرضه جهانی 
آنها نیز اعلام خواهد شــد. ســه مدل 
 MateBook  ،MateBook B۳
B۵ و MateBook B۷ بــه ترتیب 
معــادل ۸۴۸ دلار، ۹۲۵ و ۱۰۷۹ دلار 
قیمت گذاری شــده اند که با توجه به 
ویژگی ها و مشخصات آنها قیمت های 

بسیار مطلوبی به نظر می رسند.

گروه علمی و آموزشی- براساس 
اطلاعات موجود؛ نسل بعدی رنجروور 
اسپرت اس ویی آر از پیشرانه ۴.۴ لیتری 
۸ ســیلندر ب ام و استفاده خواهد کرد 
کــه میزان خروجــی آن به بیش از ۶۰۰ 
اسب بخار می رسد. لندروور رنجروور 
اسپرت SVR آلتیمیت یکی از خاص 
ترین نســخه های شاسی بلند محبوب 
انگلیسی اســت که به تازگی رونمایی 
شده است. نسخه ای که تصاویر آن برای 
مطلب حاضر اســتفاده شده از کد رنگ 
ویژه ای با نام آبی شیشه ای مایا استفاده 
می کند. رینگ های آلومینیومی تیره در 
اندازه ۲۲ اینچی با کالیپرهای اســپرت 

مشکی رنگ، گریل)جلوپنجره(، قاب 
آینه های جانبی، اســپویلر و ... جزئیات 
تیره رنگ بدنه را شکل داده اند. درپوش 
موتور از فیبرکربن شکل گرفته طراحان 
ترجیح داده اند تا از آبی مایا برای پوشش 
آن استفاده کنند. لوگوی SV سفارشی 
نیز بــا لعاب کرومی روی ســتون دوم 
نصب شــده اســت تا امضا و سندی بر 
ویژگی های خاص این محصول باشد. 
زیردرپــوش موتور تغییــرات خاصی 
اعمال نشــده که این به مفهوم حضور 
تپنده ۸ ســیلندر ۵ لیتری با ۵۷۵ اســب 
بخار خروجی و گشــتاور ۷۰۰ نیوتن 
متر است. خودرو طی ۴.۳ ثانیه از حالت 

توقف به سرعت ۹۶ کیلومتر برساعت 
می رســد و ۱۰۰ کیلومتر را نیز در ۴.۵ 
ثانیه رکورد می زند. بیشینه سرعت نیز 
برابر با ۲۸۳ کیلومتر محاسبه شده است. 

قیمت پایه ۱۴۱۶۰۰ دلار اعلام 
شــده اســت. براساس 

موجود؛  اطلاعات 

نسل بعدی رنجروور اسپرت اس ویی 
آر از پیشرانه ۴.۴ لیتری ۸ سیلندر ب ام 
و استفاده خواهد کرد که میزان خروجی 

آن به بیش از ۶۰۰ اسب بخار می رسد.
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گروه علمی و آموزشی-دولت 
چین از دانشــمندان برای ساخت یک 
فضاپیمای غول پیکر دعوت به همکاری 

کرده است.
چین از دانشــمندان می خواهد 
تا فضاپیمایی یــک کیلومتری در فضا 
بســازند. این کشور قصد دارد قطعات 
این فضاپیما را به صورت مجزا به همراه 
موشک به فضا بفرستد تا در فضا تکمیل 

شود.
طــرح مفهومــی ســاخت این 
فضاپیما در سند این پروژه از بنیاد ملی 
علوم طبیعی چین توصیف شده است 
و در آن بیان شــده که هدف از ساخت 
ایــن فضاپیما اســتفاده از منابع فضا، 
جستجوی کهکشان و استقرار طولانی 

مدت در مدار است.
چنین فضاپیمایی با اندازه و وزن 

بالا را نمی توان به صورت یکپارچه به 
فضا پرتاب کرد بنابراین ســاخت آن 
باید در فضا انجام شود. چین قصد دارد 
ماژول هایی طراحی کند که به صورت 
جداگانه به فضا ارسال شوند و در مدار 
به یکدیگر متصل شوند. در این پروژه 
دو عامل کلیدی مدنظر است. عامل اول 
سبک بودن فضاپیما است تا نیاز به انجام 
پرتاب های کمتری باشــد و عامل دوم 

طراحی هوشمندانه آن است به گونه ای 
که سرهم کردن آن در فضا آسان باشد.

روزنامــه ی  گفتــه ی  بــه 
انگلیسی زبان "ساوت چاینا مورنینگ 
 South China Morning("پست
Post( طراحی چنین مفهومی نیازمند 
اجرای پروژه ای پنج ســاله خواهد بود 
و طــی آن پنج پروژه بــا بودجه ی ۲.۳ 
میلیون دلاری فعالیت خواهند کرد. البته 

این بودجه تنها برای گام اول تحقیقات 
یعنی بررســی این مفهوم و امکانپذیر 
بودن آن کافی اســت و بودجه ی مورد 
نیاز ساخت یک فضاپیما و ارسال آن به 

مدار بسیار بیشتر است.
چین طی ســال های اخیر به طور 
گسترده ای به اکتشافات فضایی پرداخته 
است. علاوه بر ماموریت تیان ون-۱ که 
شامل ارسال یک مریخ نورد به فضا بود، 

فضاپیمای این کشــور طی ماموریت 
چانــگ ای۴ به نیمه پنهــان ماه رفت و 
برای اولین بار پس از ۴۰ ســال نمونه  
سنگ ماه را به زمین آورد و از همه قابل 
توجه تر ایستگاه فضایی چین است که 
اوایل ســال جاری اولین ماژول خود را 
به مدار فرستاد و تاکنون اولین محموله 
خود را دریافت کــرده و دو پیاده روی 

فضایی در آن انجام شده است.


